




REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-07-2015  (punto N  4 )

Delibera  N 753 del   28-07-2015

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ALDO IANNIELLO
 Estensore  FRANCESCO VALTORTA
 Oggetto
Artt. 23; 29 ter D.lgs. 152/2006, art. 63 L.R. 10/2010 - Espressione del parere regionale 
nell'ambito del procedimento coordinato di Valutazione di Impatto Ambientale e Autorizzazione 
Integrata Ambientale di competenza statale relativo a progetto di "Realizzazione terza linea di 
produzione biodiesel all'interno dello stabilimento di Livorno" -  Proponente: Masol Continental 
Biofuel S.r.l.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI

 Assenti
 STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale nucleo reg.le di valutazione



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO
Area di Coordinamento AREA DI COORDINAMENTO 

PROGRAMMAZIONE



LA GIUNTA REGIONALE

Visti

la L.R. 1/2009;

il D.Lgs. 152/2006;

la L.R. 10/2010;

L.R. 61/2014;

L.R. 65/2014;

la  propria  deliberazione  n.283  del  16/03/2015  Indirizzi  operativi  inerenti  l'effettuazione  dei  controlli.  
Procedura di VIA di competenza regionale e partecipazione regionale ai procedimenti di VIA di competenza  
statale. Nucleo regionale di valutazione. Schema tipo per la formulazione dei pareri e dei contributi tecnici  
istruttori, nell'ambito delle procedure di cui alla L.R.10/2010. Sintesi delle componenti ambientali, riferite ai
fattori di cui all'art.40, interessate dal progetto;

Dato atto che:

il  progetto  della  Società  Masol  Continental  Biofuel  S.r.l.,  inerente  la  realizzazione  della  terza  linea  di 
produzione  biodiesel  all'interno  del  proprio  Stabilimento  di  Livorno,  è  stato  sottoposto  a  procedimento 
coordinato di VIA-AIA di Competenza Statale;

la  Società Masol  Continental  Biofuel  S.r.l.,  con istanza depositata  il  10.12.2014,  ha chiesto al  MATTM 
l'avvio di un procedimento di Valutazione Impatto Ambientale relativo al progetto di “Realizzazione terza 
linea  di  produzione  biodiesel  all'interno  dello  stabilimento  di  Livorno”.  L'istanza  di  pronuncia  di 
compatibilità Ambientale riguarda, in particolare, alcune modifiche all'interno dell'impianto situato nell'area 
portuale di Livorno, in via Leonardo da vinci 35/A;

la Società Proponente ha presentato, nella stessa data del 10/12/2014, contestuale richiesta di Autorizzazione 
Integrata Ambientale, del progetto in oggetto;

per tali ragioni, la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM, in 
accordo con la Divisione IV e la Divisione II, competenti rispettivamente per il procedimento di AIA e per il 
procedimento di VIA, ha ritenuto necessaria, al fine di dare attuazione a quanto previsto dell'art.10, c.1, del 
D.Lgs.152/2006, sul coordinamento e sulla semplificazione dei procedimenti, disporre l'unificazione delle 
due  procedure  VIA e  AIA;  pertanto  il  Ministero,  con  nota  del  29.01.2015,  ha  richiesto  alla  Società 
Proponente di  provvedere ad integrare  la documentazione già agli  atti  e  la  ripubblicazione di  un nuovo 
avviso al pubblico, riportante la richiesta di attivazione della procedura coordinata di VIA e AIA;

in data 12.02.2015, il Proponete l'opera ha trasmesso al MATTM copia della documentazione mancante e del 
nuovo avviso su quotidiano nazionale e regionale e, con successiva nota del 26.02.2015, lo stesso Ministero 
ha dato comunicazione relativamente al riscontro del perfezionamento degli atti depositati il 12.02.2015;

con nota del 03.03.2015, il MATTM ha comunicato che è stato completato positivamente l'esame preliminare 
di  competenza  relativamente  alla  VIA e  all'AIA e,  pertanto,  ha  dato  comunicazione  della  procedibilità 
dell'istanza presentata dalla Società Masol Continental Biofuel S.r.l.;

il procedimento coordinato VIA-AIA si è pertanto avviato in data 03.03.2015;

nel corso del procedimento sono stati acquisiti i contributi tecnici degli Uffici e delle Agenzie regionali, 



nonché degli altri Soggetti interessati e il parere della Provincia e del Comune di Livorno. Dal parere e dai 
contributi  tecnici  acquisiti  sono emerse  indicazioni  in  merito  alla  necessità  di  integrazioni  sugli  aspetti 
ambientali e progettuali;

la  documentazione  progettuale  e  lo  studio  di  impatto  ambientale  sono  rimasti  a  disposizione  per  la 
consultazione da parte del pubblico, presso gli uffici della Regione Toscana dal 04/03/2015 al 04/05/2015 e
non risultano pervenute osservazioni da parte del pubblico;

in  data  24/07/2015  si  è  svolto  il  Nucleo  regionale  di  Valutazione,  di  cui  alla  propria  deliberazione  n.
283/2015;

Visto il Parere del 24/07/2015 del Nucleo regionale di Valutazione allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante (Allegato A);

Ritenuto di condividere le conclusioni espresse nel suindicato Parere del Nucleo regionale di Valutazione n.
101 del 24/07/2015, allegato al presente provvedimento quale parte integrante (Allegato A);

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

A)  ai  sensi  dell’art.63  della  L.R.10/2010,  di  esprimere  parere  regionale  favorevole  nell’ambito  della 
procedura di VIA di competenza statale relativa al progetto di realizzazione della terza linea di produzione  
biodiesel,  proposto  da  MASOL,  sito  nel  Comune  di  Livorno  in  via  Leonardo  da  vinci  35/A, 
subordinatamente al rispetto delle prescrizioni e raccomandazioni di cui al Parere del Nucleo regionale di 
Valutazione del 24/07/2015, costituente parte integrante del presente atto (Allegato A);

B) di comunicare, a cura del Settore Valutazione di impatto ambientale, valutazione ambientale strategica,  
OO.PP.  di  interesse  strategico  regionale,  il  presente  atto  al  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio  e  del  Mare,  al  proponente  Masol  Continental  Biofuel  S.r.l.,  alle  Amministrazioni  interessate, 
nonché agli Uffici, alle Agenzie Regionali ed agli altri Soggetti interessati.

Si avverte che contro il  presente atto può essere proposto ricorso innanzi al  competente Tribunale 
Amministrativo Regionale o al Presidente della Repubblica entro, rispettivamente, 60 e 120 giorni dalla sua 
notificazione o piena conoscenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt.4, 5 e 5bis della L.R.23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della medesima legge 
regionale.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ALDO IANNIELLO

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA




























